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Kære sommerhusejere, Helnæs Sommerland. 

Hermed en kort orientering om situationen på Helnæs Sommerland, Helnæs Strand lige nu, samt 
bestyrelsens næste skridt. 

Fredag den 27/10 holdt bestyrelsen møde, hvor vi forsøgte at danne os et overblik over den påvirkning som 
stormfloden sidste fredag og lørdag har forvoldt på stranden og fællesarealet i sommerhusområdet. 

Status lige nu: 

1. Stormfloden har gjort et kæmpe og ødelæggende indhug på strandbredderne, skrænterne, de 
naturlige diger i øst og vest, samt bådepladser. Store dele af fællesarealet er nu belagt med tonsvis 
af grus, sand, små og store sten og digerne tættest på vanden er skyllet væk. 

2. Badebroerne har lidt mindre skader. Vi nåede at få de sidste brofag op på vestbroen, - fik flyttet 
den mange brofag på østbroen længere op på fællesarealet, så vi undgik at de blev taget af 
stormen. Østbroen har fået ødelagt noget af gelænderet, afstivere er blevet bøjede og der skal 
udskiftes nogle tværvanger. Vestbroen skal sættes på plads, da den har løftet sig i næsten hele den 
ene side og især brohovedet er hårdt ramt. Inderste modul svæver frit, da havet har fjernet 
strandunderlaget. 
Vi har kontaktet brofirmaet, Modulbro, som må komme og vurdere skadernes omfang i forhold til 
erstatning fra Naturskadestyrelsen/Stormflodspuljen. 

3. Træerne ved badebro Øst har lidt stor skade. Det østligste træ er væltet ned over badebroen, og vi 
har været nødt til at skære det op. En del af træet ligger stadig på strandbredden og kan beskæres 
yderligere og resten kan trækkes op land. 
Træ mod vest manglet hovedparten af sit rodnet og kunne vælte ned over broen ved det næste 
kraftige blæsevejr. Det har vi beskåret kraftigt og det bør beskæres helt til rodnettet og løftes op på 
land. 
Træerne kunne måske også bruges som klatretræer for børn og barnlige sjæleJ 
Det er også en mulighed, at der plantes to nye træer lidt længere væk fra stranden? 

4. Assens Kommune har en opgave i at genoprette stormskaderne for enden af Gammelhave., da det 
er kommunens ejendom og ansvar. 

5. Tre af de fire bådebroer på stranden er mere eller mindre blevet smadrede, og en stor del af 
tømmeret er skyllet i land og ligger forskellige steder på fællesarealet. Vi kunne søndag samle en 
gruppe ”arbejdsmænd”, som tog fat med at samle noget af drivtømmeret, men meget af det var for 
tungt til at vi kunne håndtere det med håndkraft. 

6. En del at bord-bænke-sættene er ligeledes blevet ødelagte, og måske har vi en forsikring der kan 
dække udgifterne til nye sæt?  

Arbejdssøndage. 

Bestyrelsen vil opfordre alle der har mulighed for det, at møde op på to planlagte arbejdsdage, hvor vi 
sammen kan få ryddet op på stranden; det der kan lade sig gøre med håndkraft. 



Det drejer sig om søndag den 19. nov. kl. 10 og søndag den 26. nov. kl. 10, hvor vi mødes for enden af 
Gammelhave og uddelegerer opgaver til de fremmødte. Vi håber at mange vil møde op i arbejdstøjet 
og medbring gerne en trillebør samt nogle haveredskaver, grensakse m.m. Der er ikke tilmelding, man 
møder bare op! 

Foreningen vil være vært for noget drikkelse. 

Hvad er næste skridt? 

Bestyrelsen vil kontakte Assens Kommune for at få dem til at besigtige områderne efter 
ødelæggelserne, og få dem til at vurdere på en genopretning af stranden. 

Kan vi få kommunen til at tage medansvar og støtte en reetablering? 

Hvad må der rettes op på, og hvordan skal det gøres i forhold til gældende lovgivning for kystsikring og 
genopretning? 

Har kommunen fagfolk der kan rådgive os, hvis vi selv skal stå for genopretningen? 

Alle disse spørgsmål og sikkert meget mere ønsker vi svar på, så vi kan komme i gang med udbedringen. 

Noget er måske så økonomibelastende at foreningen/sommerhusejerne ikke kan eller vil bekoste det 
der skal til. Måske skal det meste bare blive liggende og være den ”nye natur” i området, som naturen 
har skabt. 

Bestyrelsen holder møde den 11. nov. og kan måske herefter informere yderligere om forskellige tiltag 
og om planerne herfor. 

I opfordres til at tage en tur til Helnæs, hvis I ikke allerede har været der, for med egne øje at se, hvad 
naturens kræfter kan udrede over en nat med den forkerte vindretning, højvande og en kraftig storm. 

Hvis I selv går med gode tanker og ideer om ovenstående, og gerne vil dele dem med os andre, så skriv 
til bestyrelsen. 

På bestyrelsens vegne 

       Carsten Høyer 
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